Respondemus, ad nullam restitutioñem Lælio præstandam Epimenidem obligari, quoniam nec violentia, nec fraude, nec minarum intentione in suum amicum vius fuit, ut eum adduceret, ad suam dispositionem testamentariam invertendam,

de seditionis; sed convenientius esse, & ipsimet æquitati magis contentaneum, ut quidquid sibi residui præ manibus adest, dictus Gubernator pauperibus istorum Pagorum incolis clam eroget, illud subveniendi causa, quantum ad solutionem vecigialium ipsius impostitorum, aut ceterorum quibus gravantur tributorum; quibus deficientibus pauperibus incolis, illud in egentiores effundat, qui præ summa qua afficiuntur miseria, non referuntur inter se; aut tandem si & isti & illi defint, illud impendat in subfundat aliorum vicinorum Pagorum, quibus majora, quam par est, vecigalia imponuntur.

In qua ratione cenit Theologus, quem appellavimus. Hoc nimirum ei convenit nobiscum, quod non possit, nisi ex manib[us] prouis injuria, Demetrius in rem suam convertere, quod ex præfata collatione pecunia, de qua hec loci controvèrtitur, excurrat, & obligationi subiacet restituendi quidquid inde sumum effect: At probari nobis nullatenus potest, ab eo posse continuari istam pecuniam contributionem, neque, quas memoratus Doctor profert in medium, rationes ab eodem eo fine iniri. Quin potius existimamus, jam apud prædictum Gubernatorem habendam esse, ut omnino iniquam istam, ut sepe imprudentiarum habet, tributi collationem; atque adeo, aut ab eo abrogandam esse, aut saltem immundinam; si potest ea, quam requirent eismodi abrogatio aut extenuatio, potestat; si vero res penes eum non fuerit, ab eo in ea re confundendum esse rationibus eorum, qui pecuniam istam conferunt, agendo nimirum apud Principem, eumque monento, licet in prima sua institutione nihil nisi justum annum habuerit ista contributio, & plurimes fuerit utilitatis tum quantum ad rem Imperii publicam, tum quod salutem civitatis & vicinorum populum conservationem, iniquam tamen eamdem ex nimia que ei inest, immoderatione, postmodum factam fuisse; ab eo tempore, quo propter confessam & stabilitam pacem, hostes se in proprias suas Regiones receperunt, nec jam Imperatoris agros incidunt; adeoque nullam, jam urgere cauffam, neque quod salutem Imperii, neque quod conservationem civitatis & finitimarum Pagorum, quamobrem tributum adeo grave continetur exigi, quale cogi inceptum est, ad Urbem custodiendam atque conservandam.

Si Princeps arbitrio Demetrii rem permiterit, di-judicandam, & prout congruentia ei vilium fuerit determinandam: debet tributum istud aut penitus abolerre, aut saltem extenuare. 1. Quoniam, ut advertemus modo, ubi primus necessarium est, iniquum eodem instanti factum est. 2. Propter quod nullum fundamento nitatur legitimo metus ille, qui opponitur, ne recrudelente novo alio bello, possit nisi difficile admodum illud idem tributum denuo imperari, aut inde seditionis comovenda locus populi afficerat. Ut enimvero præteriti temporibus idem populi eidem sibi imponendo non obstat; quo potissimum fundamentum contendetur, futurum ut eidem aliquando refragaretur; siquidem eorum unicuique debet esse perfecta, atque explorata necessitas eismodi impenitè tempore belli, præteritum quantum ad civitates positas in confinio hotilium agrorum; aliunde, vero stationes eismodi atque continua excubizantes plurimæ referant ad ipsam etiam uniuersitatem habitatoris, conervationem & quietem, quam ad ipsam universi Imperii salutem, 3. Quia, siquidem omnes stipendiari partem suam pro facultatum suarum modo, tributi istius sustineant, non foret ex æquitate conve[nienter, pecuniam inde provenientem certis quibusdam per modum elemolynarum portiori jure, quam ceteris vindicari. Et eamdem æquitas dictat, in universo, ex ista prædicti vecigialis abrogatione vel diminutione futura, conomodum ac levante redundare. 4. Quoniam denique multo videatur iniquius esse, a Pagis vicinis collatam istam pecuniam cedere Pagis remotoribus, qui nihil ad eamdem contributionem de peculio suo conseruerunt.

R E S P O N S .

De proposita difficultate nominis omnino celebrioris Doctor olim confutus (b) sic ei satisfecit: (b) Sambo-vius tom. 3. respondendo, nihil inesse juris præfati Gubernatori, retinendi sibi collatim ipsi pecunia refidit; siquidem ei, quatenus Urbis Gubernatori, certa assignentur honoraria, que ipsi accurate omnino per solvuntur. Cenit tamen laudatus Theologus non expedire, ut Pagis civitati vicini a confusa pecunia solvantur: atque ita, inquit, dubius potissimum de causis. Prior quidem est, quod contributionis istius plurima ratio habeatur, in imperando, idem, vecigialis, ceterisque tributis, que leviora prouis imponuntur, quam, non compensata eadem, exigentur. Posterior vero, quoniam res esse fortasse periculosa, & gravioris incommodi, eos eximere de ista pecunia collatio-ne, que aliunde non est nimium onerosa, quamque non ita facile forsitan fore posita inducere, tempore alterius bellum denuo supervenientis. At ex altera parte, subiecti idem Theologus; nec expedit videri, residuum istam pecuniam Principi in ore, arque oculis omnium referri, ne locus conseruerunt populo detur, aut forte etiam commoventur.